
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.818 45Segunda-feira, 03 DE JANEIRO DE 2022

CONSIDERANDO a política de expansão do ensino no Município de OEI-
RAS DO PARÁ, jurisdicionado pela 2ª Unidade Regional de Educa-
ção, que apresenta demanda apta para ingressar no Ensino Médio, confor-
me a conclusão do Processo nº 2020/424081.
RESOLVE:
Art. 1º. Autorizar a Implantação do Sistema de Organização Mo-
dular de Ensino a partir do ano de 2022, no Rio Anuerá, para funcio-
nar nas dependências da Escola Municipal de Ensino Fundamental Maria Do-
mingas da Silva Rodrigues, situada no Rio Anuerá.
Art. 2º. A matrícula dos alunos será efetivada na EEEM RAIMUNDO RIBEI-
RO DA COSTA (localizada no município de OEIRAS DO PARÁ), a qual expe-
dirá, assinará e arquivará os documentos dos alunos a que se refere o ar-
tigo anterior, conforme o que dispõe a Resolução nº 813, de 11 de dezem-
bro de 2000, do CEE (Conselho Estadual de Educação);
Art. 3º. Para atender ao que dispõe o artigo anterior a Secretaria Adjun-
ta de Ensino (SAEN)  em  conjunto  com  a  Coordenação  Estadual  
do  SOME  e  2ª  URE/Cametá, providenciarão junto à CODES (Coorde-
nação de Descentralização), a lotação do quadro de servidores de acordo 
com a  formação de turmas registradas pela Direção da Unidade de Ensino, 
como dispõe a Instrução Normativa em vigor;
Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de dezembro de 2021.
Regina Lúcia de Sousa Pantoja
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 747762
PORTARIA N° 121/2021- GAB/SAEN

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 961 de 19 de julho de 2019, que 
dispõe sobre a descentralização e desburocratização dos procedimentos 
administrativos, a fi m de dar mais agilidade às demandas desta Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 que 
dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução 
dos contratos, convênios e termos de cooperação fi rmados pelos órgãos e 
entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de conduzir a gestão da Secretaria de Es-
tado de Educação – SEDUC com celeridade, efi ciência, todavia, com res-
ponsabilidade e transparência;
CONSIDERANDO que a Portaria retrocitada delega aos Secretários Adjun-
tos da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC competência para a prá-
tica, revogação e anulação de ofício do ato de assinatura de portaria para 
designação de servidor, lotado na sua respectiva Secretaria Adjunta, para 
as funções de fi scal, suplente de fi scal e gestor de contratos e convênios, e 
de acordo com os termos do processo PAE nº 2021/146463.
RESOLVE:
Art. 1º- Designar a servidora LAURENILDO RODRIGUES CUNHA, matrícula 
nº 5896580-1, Assistente Administrativo – Fiscal Titular do Convênio e 
a servidora FRANCILENE SANTOS FERREIRA, Especialista em Educação, 
matrícula nº 57208454 – Suplente de Fiscal para acompanhar e fi scalizar o 
Termo de Cooperação Técnica de nº 020/2021, cujo objeto é a implemen-
tação de ação conjunta da SEDUC/PA e do MUNICÍPIO DE BREU BRANCO, 
para operacionalização do Ensino Médio nas localidades legalmente exis-
tentes, no referido município.
Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogan-
do as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 30 de dezembro de 2021.
REGINA LUCIA DE SOUSA PANTOJA
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 747747

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N. 111/2021- GAB/SAEN DE 16 DE 
DEZEMBRO DE 2021, PUBLICADA NO DOE Nº 34.814, DE 29 

DE DEZEMBRO DE 2021.
ONDE SE LÊ: “ PAE Nº 2020/349457”.
LEIA-SE: “ PAE Nº 2021/655202”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELÉM, 29 DE DEZEMBRO DE 2021.
Regina Lúcia de Sousa Pantoja
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 747614

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESIGNAR
PORTARIA N 9935/2021 DE 10/12/2021

De acordo com o processo nº 1383042/2021
Designar ROSA ELI VITOR FARIAS ROCHA, Matricula n 5901044/1, Espe-
cialista em Educação, para responder interinamente pela função de Diretor 
I (GED-3) da EEEF Monsenhor Azevedo/Belém, a contar de 13/12/2021.

PORTARIA N 10203/2021 DE 29/12/2021
De acordo com o processo nº 1362944/2021
Designar MANUEL RIBAMAR DA SILVA FARIAS, Matricula nº 6330452/1, 
Professor, para responder interinamente pela função de Diretor (GED-5) da 
2ª URE/Cametá, a contar de 05/01/2022.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA N 10201/2021 DE 29/12/2021

De acordo com o processo nº 1362944/2021
Dispensar MANUEL RIBAMAR DA SILVA FARIAS, Matricula nº 6330452/1, 
Professor, da função de Diretor II (GED-3.1) da EEEM. Julia Passarinho/
Cametá, a contar de 05/01/2022.
Portaria n 10202/2021 de 29/12/2021
De acordo com o processo nº 1362944/2021
Dispensar DORILENE FURTADO DIAS, Matricula nº 5902038/1, Professor, 
da função de Diretor (GED-5) da 2ª URE/Cametá, a contar de 05/01/2022.

ADMISSÃO
PORTARIA Nº.: 7823/2021 DE 29/12/2021

Formalizar a Admissão, da servidora ELENICE MARIA DOS SANTOS MON-
TEIRO , Matrícula nº 6315976/010, para exercer a função de Professor, na 
E de 2 Grau Bertoldo Nunes/Vigia, a contar de 01/03/1987, para fi ns de 
regularização funcional.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº. 10193/2021 DE 29/12/2021

Nome:RUBELINE GOMES GUIMARAES
Matrícula:5897411/1Cargo:Servente
Lotação:EE Francisco Nobre de Almeida/Monte Alegre
Período:01/03/22 a 29/04/22
Triênios:27/01/15 a 26/01/18

PORTARIA Nº.10196/2021 DE 29/12/2021
Nome:AMIRALDO DO SOCORRO SOARES DA CUNHA
Matrícula:5246520/2Cargo:Professor
Lotação:Div. De Legislação e Enquadramento/Belém
Período:28/12/21 a 25/02/22
Triênios:13/05/15 a 12/05/18

PORTARIA Nº. 10162/2021 DE 28/12/2021
Nome:CLOVIS NIVALDO DA COSTA SOUSA JUNIOR
Matrícula:57214439/1Cargo:Assist,Administrativo
Lotação:EE Prof Bolivar Bordallo da Silva/Bragança
Período:02/01/22 a 02/03/22
Triênios:06/02/09 a 05/02/12

PORTARIA Nº.10161/2021 DE 28/12/2021
Nome:LUCIA HELENA PACHECO FERREIRA
Matrícula:54197633/1Cargo:Professor
Lotação:EE Jose Verisssimo/Belém
Período:02/01/22 a 02/03/22
Triênios:10/05/09 a 09/05/12

PORTARIA Nº.10160/2021 DE 28/12/2021
Nome:MARIA RONILDI FARIAS DE VILHENA
Matrícula:57208322/1Cargo:Espec. Em Educação
Lotação:EE Prof Basilio de Carvalho/Abaetetuba
Período:24/01/22 a 24/03/22
Triênios:17/11/14 a 16/11/17

LICENÇA LUTO
PORTARIA Nº.:10191/2021 DE 29/12/2021

Conceder Licença Luto, a servidora FLORINDA MORAES PENA, Matricula 
n 5189454/1, Escrevente Datilografo, lotada na Corregedoria/Belém, no 
período de16/11/21 a 23/11/21,.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº.:10189/2021 DE 29/12/2021

Conceder Licença Paternidade a JOSÉ PIRES DE OLIVEIRA FILHO, matricu-
la nº 5818257/2, Professor, lotado na EEEM. Adelia Carvalho Sodre (Anexo 
I)/Ipixuna do Pará, no período de 19/11/2021 a 08/12/2021

PORTARIA Nº.:10190/2021 DE 29/12/2021
Conceder Licença Paternidade a RENEY CLEITON BRITO MENDES, matri-
cula nº 5896750/1, Vigia, lotado na EEEF. Santa Terezinha/Bragança, no 
período de 11/11/2021 a 30/11/2021

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº.:7824/2021 DE 29/12/2021

Tornar sem efeito a Portaria Col. Nº 464/1988 de 28/09/1988, que ad-
mitiu, em relação a servidora ELENICE MARIA MONTEIRO MIRANDA, ma-
tricula 6315976/010, para exercer a função de Professor, no periodo de 
01/08/1988 a 31/12/1988, para fi ns de regularização funcional.

PORTARIA Nº.:7825/2021 DE 27/12/2021
Tornar sem efeito a Portaria s/nº de 02/10/1990, que admitiu, a servidora 
ELENICE MARIA MONTEIRO MIRANDA,matricula 6315976/010, para exer-
cer a função de Professor,para fi ns de regularização funcional.

RETIFICAR
PORTARIA Nº.:7822/2021 DE 29/122021

 Retifi car na Portaria Col. nº 6333/1986 de 08/05/1986, que admitiu, 
para exercer a função de Servente Ref, I, o nome da servidora MARIA 
DAS GRAÇAS DA COSTA para MARIA DAS GRAÇAS DA COSTA, matricula 
557544/011, lotada na ERC Santo Afonso/Belém, para fi ns de regulariza-
ção funcional.

Protocolo: 747696


